60 Ratio autem differente inter militem seculari, & regularem ea reddi potest, quia cum miles secularis nullam emittat professionem, necesse est, ut dignitas militaris illi conferatur ab habente auctoritate per aliquod signum sensibile; & sic per traditionem cinguli, & calcarium, ut notant omnes in l. penult. ff. Ex quibus caus. major. Nam ut inquit S. Thomas in 4. sent. distict. 4. art. 2. ad 2. cum qualibet potestate exteri datur aliquod visibile signum illius potestatis, sicut Regi datur corona, & leptrum; & Pontifici mitra, & baculus, & annulus. At vero cum miles Regularis solemnem emittat professionem a militibus illius Ordinis emitti consuevit, & per huiusmodi professionem cum impositione habitus creetur miles Regularis, ut in Pontificali merito ornatus cinguli, seu aliud sensibile signum ad creandum militem Regularem non exigitur.

61 Quin etiam ulterius cogitari verius videtur nec in milite seculari de iure ornatum cinguli esse substantialem, quod constat ex l. Filius familiaris, ff. de milit. testam. ubi dicitur. Filius familiaris equestri militia exornatus, in Comitatu Principis retentus, cingi consuevit, iustus est: & sic prius dicitur creatus miles, & tertio loco cingulo militari praecinctus: & ideo glol. in ver. Confestim, ex eo textu deducit regulam, quam multis similibus exornat videlicet statim, seu proxime cingendus habetur pro cincto; & Bart. in summa illius textus similiter notat haberi pro facto quod de proximo est faciendum, & Lucas de penna in l. Hic quidem, nu. 5. C. Qui militat. post. lib. 12. ex eadem lege notat militem paratum accingi, haberi pro accincto: & ita intelligunt verbum confestim, cum aliquo temporis intervallo, ut l. 2. §. Confestim, ff. ad Tertullian. Ergo cingulum non potest censeri de forma substantiali gradus militaris, quia tamen est substantialis actus quandoque possunt permitti, secundum ea, quae dicta sunt supra num. 41. tamen solemnitas, quae potest subsequi, nunquam dicitur de substantia, vel forma, Bald. in l. Vniuersa, n. 2. vers. Quandoque lex, C. de presib. Imper. offer. Felin. in cap. Cum dilecta, nu. 6. vers. Sextum, ibi, quando vero solemnitas, de rescrip. & latius in cap.

62 Quoniam, in princip. Vel. in. non contest. & ratio est evidens, quia implicat contradictionem, ut actus sit prius in actu productus, & postea recipiat esse a forma, quae dat effecti l. Iulianus, §. Si quis, ff. ad exhiben. quia sic effectus, & non esset, quod est impossibile, l. Vbi repugnantia, ff. de regu. iur. Itaque ornatus cinguli in milite seculari non requiritur nisi quoad hoc, ut tamquam miles perfectus gaudeat privilegiis militaribus: & ita loquitur text. in d. l. Filius familiaris, ff. de milit. testam. & notat Accurs. in l. penult. ff. Ex quibus caus. maior. dicens ad hoc lex necessaria esse, & quarto loco commemorat ut ens cingatur, & tradit post alios Ripa in l. Centurio, n. 9. vers. Prima quia, ff. de vulg. & ita etiam intelligi debet statum 31. de rescrip. frat. quod non mutilati pro fratribus non habebantur, id est privilegij non fruuntur. Et ideo requisita glol. in d. l. penult. appellat Ceremonias Paris. de Pur. supradictas num. 6. nec hodie sunt prorsus in usu, teste Afflic. Ad Constit. Neapel. lib. 1. de illius. port. armat. num. 29. ubi in specie allucit hanc solemnitatem cinguli tamquam inuicem, & accidentalem, unam cum alijs esse sublatam, & sufficere ut miles vacet militiae ad hoc ut gaudeat militum privilegijs. Idemque affirmant in d. l. Centurio, Alex. num. 2. 3. & Ripa l. num. 9. ideoque ut adnotat Francisc. Menn. de quest. in milit. Ord. Symbol. in cap. de forma veteri, & Nova creandi Equites, fol. 4. vers. Hic cingulo, cum primo more in creatione militis solemnitas cinguli adhiberetur; ideo retenta eadem forma loquendi dicitur etiam hodie decorari cingulo qui miles creatur, etiam si ea solemnitas non feruetur. Quod factum est, ut cingulum translatiue accipiatur pro insignij, cuius liber dignitatis, etiam si ensis non applicetur, ut observat Petr. Gregor. Theolosian. in synag. auri uniuers. cap. 30. num. 13. & patet ex cap. Ex antiquis, in princ. 54. distict. ubi Clericus dicitur caelestis militiae cingulo praecingi, & tamen Clericus nec ensis accingitur, nec calcaribus, cap. Quicumque, §. secundo, 23. q. 8. Et multoties in iure cingulum pro dignitate ipsa usurpatur, ut l. 2. C. de metatis, & epidemici eod. lib. & l. fin. C. de Praepos. sac. Cubicu. d. lib. 12. & not. in Authen. Insurandum quod praestatur ab his, quae exponit verbum cinguli, id est dignitatis.

63 Nec applicatur simile de milite caelestis militiae, quia in collatione Ordinum materia, & forma sunt de necessitate sacramenti ex institutione Christi, ut dixi in cap. Cum contingat, nu. 33. de etate, & qual. Praeterea quod de gradatio Clerici fit etiam per ablationem ornamentorum, quae ad substantiam Ordinis non pertinent, ut in d. c. Degradatio, ibi, vestimentis, seu ornamento, de pen. lib. 6. & ex his patet etiam solutio ad obiecta.

64 Sed quidquid sit in milite seculari, certe in milite regulari, de quo nunc agimus, in iure de hac ceremonia cinguli, ut praediximus, §. ad certum repetitur; & in uniuersis Ordinibus regularibus substantia professio consistit in tribus votis solemnibus Obedientiae, Paupertatis, & Castitatis, cap. Cum ad monasterium, §. Nec asimet, juncta glol. ult. & cap. Monachi, de statu Monachor. Clem. 1. de Religios. domib. Concl. Trident. cap. 1. sess. 25. de Regul. ar. Navarr. cons. 12. eodem in Rot. decis. 216. nu. 3. p. 2. divers. Habitus vero impositionis quamvis fiat simul, & contemporaneè cum actu professionis, & per manus eius qui ad Religionem

ligionem acceptat, nihilominus quia accidentalis, & extrinseca est professioni, non est de substantia monachatus; imò valet professio sine susceptione habitus Religionis, ut est casus in cap. Porreptum, & ibi Io. Andr. Butt. Cardin. & omnes supra, de Regular. & in cap. Quia ingredientibus, de testam. ubi Abbatissa declarat professam, quae tamen nunquam induit habitum monialium.

Nec refragatur, quin potius fauet Pontificale Romanum supradictum nu. 12. nam verba illa, in primis imponit ei habitum, deinde recipit professionem, aperte ostendunt habitum esse qui praebulum ad professionem, & conuersio autem in hac ipsa Religione ex statuto secundo de receptione Fratrum miles primum emittit professionem, deinde recipit pallium cum Cruce, qui est habitus professorum; & ita observatum fuit in nostro Equite qui prius emisit tria vota substantialem, & postea habitum regularem susceperit, ut in instrumento suscepcionis; & consequenter habitus ad substantiam professionis pertinere non potest, ut patet ex dictis supra num. 38. & 62.

71 Ergo idem dicendum de cingulo, nam, aut voluntarius cingulum continet appellatione habitus iuxta textum in l. Vestis, ff. de aur. & argent. legat. & sane si habitus non est de substantia, utique nec cingulum. Aut voluntarius cingulum esse quod dicitur ab habitu quod verius videtur, ut patet ex statuto secundo de recept. fratrum, & tunc longè minus potest censeri substantiale, cum sit ceremonia magis remota, & extrinseca, quam habitus regularis. Ideoque ex statuto secundo de recept. fratrum ornatus cinguli praecedere debet habitus susceptionem; & ita inter alias accidentales ceremonias professionis militaris in hac ipsa Religione Hierosolymitana tenentur ab Antonio Possivno, quem refert Francisc. Menna in libello, cui titulus, Militarium Ordinum origines, fol. 33. & in antiquo Pontificali Romano impositione spathae, seu cinguli non praescribitur praesens, sed aliter, ut patet ex illis verbis. Tunc imponit ei Crucem, sive spatham, aut aliud signum, sive habitum, &c. quod evidenter ostendit hanc ceremoniam tempore fuisse accidentalem, quia alternativa dispositio non dicitur praesens alterum continere. §. Hic autem, l. Item, de action. Decius in cap. Inter ceteras, in 2. notat de rescrip. & sicut habitus non est substantialis, ut ostensum est supra num. 70. ita nec spatha, cum omnia ponantur sub eadem oratione, & verborum structura; ideoque aequalis debeat esse determinatio, l. Tam hoc iure, §. Sed si, & ibi Bart. nu. 1. ff. de vulg. & pupillar. cum simul. Haec de iure communi.

72 Quod autem spectat ad statuta huius Religionis similiter certum est essentiam professionis consistere in tribus votis substantiabilibus, ut satis liquet ex statuto secundo de regula: & quamvis tres sint gradus in ea profectio, de quibus in praedictis, §. 2. de recept. fratrum, omnes tamen unica forma professionem emittunt, ut statuto primo de regul.

73 Tota igitur difficultas restringitur ad intellectum dicti statuti secundi de recept. fratrum, in quo scribitur Equite potissimum se fundant, ut cingulum sit de substantia professionis, tum ponderando verba, & necessario, tum ponderando illud prius, & postea, prima che pigli l'habitum, ex quo patet contendunt formam substantialem fuisse in

Prosp. Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.

dictam, ut in argumentis contrarijs supra n. 27. Sed pro solutione observandam est hanc rubricam, quod verba necessitativa, & ordo datus per prius, & postea inducant formam annullativam actus in contrarium gestij, recipit quatuor notabiles limitationes, quae casu nostro a permissibile accommodantur.

74 Limitatur enim primò, ut non procedat quando eadem, vel alia iura dicuntur valere, ut post Tancredum declarat Io. Andr. in cap. Ad Apostolicam, nu. 3. in verb. Obstat. de regular. cuius quo transeunt communiter DD. ut ibi attestat Abb. nu. 11. Hoc autem casu professionem ex omissione cinguli non esse nullam satis constat ex stat. 24. de recept. fratrum, quo cautum est, ut infra videlicet: Cuius facta receptio contra la forma degli statuti, se facta Cavaliero, sia ridotto a fra servente, se facta fra Capellano a fra d'obediencia, e se facta fra servente darne, si riduca a fra servente officio, e sia inabile ad ogni amministrazione di Commenda, e beni dell'Ordine nostro. Poena enim hae specialis utique tollit aliam poenam annullativam actus, Bald. in l. Non dubium, nu. 28. C. de legib. Cardin.

75 in Clem. 1. n. 2. de rescrip. quod proculdubio locum habet hoc casu, in quo poena specialis non se comparatur cum poena nullitatis, ut ibi per Bald. nam si professus in gradu militis non servata forma statutorum deicitur non a Religione sed ad gradum inferiorem, & creditur in habilis ad Comendas, utique necesse est supponitur valde profusus, alioquin in praesens esset inhabilitatio ad Comendas, quae non datur nisi militibus professis: nec talis posse cogi quacumque auctoritate ad permanentem in Religione in gradu inferiori, quia consensus libet est de intrinseca ratione voti, ut dixi in cap.

76 Tunc lura, n. 10. de Cleric. per salt. promou. Nec refert quid huiusmodi statutum fuerit castum, & abrogatum ab ultimis duobus Capitulis Generalibus anno 1612. & 1631. ut in ordinatione, & de recept. fratrum. Quoniam abrogatio, & correctio facta sunt quoad poenam dejectionis ad gradum inferiorem, sed illius mens, quoad validitatem receptionis non fuit correctio: & adhuc durat, arg. l. Eas, ff. de cap. dimissis. & notat Jo. Andr. & Gemini in cap. 1. §. Illam autem, in fine de rescrip. spoliis lib. 6. nam si ante annum 1612. quo praedicta ordinatio edita fuit, verba illa, & necessario, non importabant formam annullativam actus; & professio contra formam statutorum non erat irrita: utique nec hodie irrita erit, cum nullum statutum novum reperitur, quod hanc nullitatem induxerit, ad glol. in cap. Constitutionem, in verb. Pro rogamus, in fin. de reg. lib. 6.

77 Praeterea in statuto primo de receptione statutum ubi praescribitur forma recipiendi novitius ad professionem, ut patet ex rubrica, quae inscribitur, Come devono essere ricevuti li fratelli della Religione Gerosolymitana alla professione; nec verbum quidem reperitur de ornatu cinguli. Imò in statuto secundo de regula, ubi fit specialis mentio de gradu militari, substantialem regulae dicitur consistere in tribus votis Obedientiae, Castitatis, & Paupertatis: sed de cingulo agitur tantummodo in statuto secundo de recept. fratrum, ubi tractatur de divisione graduum, ut constat ex illius rubricae, Della divisione de gradi de fratelli dell'Ordine nostro. Quod est argumentum evidens hanc ceremoniam cingulum ad substantiam professionis non

K 2 pecti-

pertinere, sed ad ornatum, & distinctionem graduum duntaxat; alioquin de illa agendum fuisset in statuto precedenti, qui est locus, ubi substantia professionis praescribuntur, arg. in 1. Constituitur. *Codicis*, §. *Quibus*, ibi, & congruus titulus subdere: ex eo enim, quod aliqua materia ponitur sub aliquo rubro, iudicatur esse illius naturae, cuius est rubrum, *glos. in cap. 1. in verb. Conservatores in princip.*, & in cap. *Si super gratis*, in verb. *principalis*, *vers. Sed executor*, de offic. delegat. lib. 6. *Eve-rard. in loco arbro nu. 4. vers. Tertio*; & sic verba illa, & necessaria, sunt intelligenda de illa necessitate, quae requiritur ad distinguendum gradum militarem a gradibus Capellanorum, & serventium non autem de necessitate requilita ad valorum professionis.

86 Limitatur secundo: suprascripta theoria, ut locum non habeat in professione, in qua propter gravitatem materiae speciale est, ut lex, vel statutum non censetur tradere formam substantialem, nisi adiciat decretum irritans, Abb. in cap. *Porreclum nu. 13. de regular. Sylvest. in verb. Religio. 3. qu. 1. & 18. in fin. Taberna in eadem verb. qu. 11. n. 12. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 1. cap. 5. qu. 7. in fin. Sanch. 2. alios referens super decalog. lib. 3. cap. 3. nu. 4. Quod procedit etiam si datus sit ordo per prius, & postea, ut in terminis est textus in cap. *Ad Apostolicam, de regular. ubi refertur antiquum praecipuum negativum ne Monachus fiat ante unius anni probationem*; & ita est ibi prius, & postea; & tamen professio facta in ordinibus non Mendicantium infra annum probationis valida est: quia, ut ibi dicitur, multa fieri prohibentur, quae facta tenent licet secus sit post Concilium Tridentinum, quia cap. 15. *sess. 25. de regul. habet clausulam decreti irritantis*. Ad idem textus in cap. *Si vir, & uxor. 27. qu. 1. ubi praecipitur, ut si vir, & uxor pro sola religiosa vita divertere inter se consentiant, nullatenus sine Episcopi consensu, hoc est licentia, id fiat*; & sic est etiam ibi prius, & postea, cum Episcopi licentia debent ingressum Religionis praecedere, & nihilominus si conjuges profiteantur huiusmodi licentia non praemissa, tenet professio, ut ibi firmat *glos. in verb. Consensu*, Archid. num. 2. *Bellam. & Turrecem nu. 1. & tamen textus utitur dictione illa, nullatenus, quae importat nullitatem actus ipso iure, ut in Auth. Si qua mulier, juncta *glos. in vers. Nullatenus, C. Ad Senatui consult. Velleian. Clem. ultim. cum *glos. in verb. Nullatenus, de sequer. posses. & in Clem. 1. ubi *glos. in cod. verb. de etat. & qualitat. Cardin. in cap. Super litteris nu. 5. in fin. & ibi etiam Andreas Siculus, nu. 82. vers. Vm etiam, de rescript. & habet vim decreti irritantis*, Felin. in cap. *Ex litteris, nu. 7. in §. casu, de constitut. Rota decis. 24. nu. 4. par. 2. divers. Rellus ad idem est Concilium Tridentinum in cap. 17. sess. 25. de regular. ubi statutum non emittat, antequam Episcopus exploraverit ejus voluntatem*; & tamen professio facta non praemissa huiusmodi exploratione valida est, ut per *Menoeh. conf. 376. num. ult. vol. 4. & alias censuit Sacra Congregatio ejusdem Concilii interpres*. Item quamvis in aliquibus Religionibus adint statuta, ut nullus admittatur ad professionem, qui saltem decimum octavam aetatis suae annum non attigerit, vel vigesimum non expleverit, ut Ordinibus Minimorum, & Sanctissima Trinitatis Redemptionis Captivorum;****

tamen si quis statim profiteatur in praedictis Religionibus anno decimo sexto expletos; professio ex hoc capite non est invalida, ut tenent complures ex modernis, arg. d. cap. *Ad Apostolicam, de regular. & similiter declaravit Sacra Congregatio Concilii*.

86 Limitatur tertio, Doctrina Baldi, quod praeposteratio ordinis vitiet actum, ut procedat tantum in formalibus, & in his, quae sunt de substantia, ut cap. *Cum dilecta, de rescript. l. Prolatam*, & ibi *Bart. num. 4. C. de sentent. l. debitum, C. de hereditat. act. l. 2. §. Si prius, ff. de vulgar. & pupillar. Paul. de Castro conf. 321. Vbi actus num. 3. vers. Nam praeposteratio, in his, quae sunt de substantia, vitiat, & hi actus omnes sunt de substantia; unde si fiat praeposteratio, electio non tenet, ut ibi firmat *glos. in verb. Senior, Host. n. 44. vers. Decimum octavum, Abb. num. 16. eod. vers. & nullus discrepat*. At vero in alijs actibus, qui ex sui natura substantiales non sunt, ut de ornatu cinguli probatum est supra, praeposteratio non vitiat, quia si totalis illorum ommissio actu non obest, longe minus praeposteratio, ut bene per *Paul. de Castro, conf. 232. in causa, quae peritur, col. 1. post. medium, vers. Non obstat praedictis, & col. 2. lib. 1.**

87 Limitatur demum theoria suprascripta, ut non procedat quando statuentes, ubi volunt actum esse irritum, ex stylo apponunt decretum irritans: tunc enim non intelligitur data forma ubi hoc decretum non reperitur, etiam si verba ex sui natura sint apta formam inducere, quia styli huiusmodi maxime est attendendus ad intelligentiam statutorum. *Alex. conf. 106. num. 7. lib. 6. latet Felin. in cap. 2. col. 1. de sede instr. extat hac de re insignis exemplum in Constitutione Gregorii XV. de Romani Pontificis electione*; nam in *Matura itaque*, statutum electionem fieri aliter non posse quam in conclavi, & eo clauso, ac post celebratum prima die Sacrosanctum Missae solitum sacrificium, & sic non modo est ibi datus ordo per prius, & postea; sed etiam nec illa verba fieri aliter non posse, quae ex sui natura formam substantialem inducunt, ut tradit *Felin. in dicto cap. Cum dilecta num. 6. vers. Septimum signum*, ubi in dispositione dicitur aliter fieri non posse, ubi est data forma, de rescript. *Decius conf. 528. num. 1. Paris. conf. 19. n. 20. lib. 2. & tamen quia forma substantialis perstringitur cum decreto irritantis infra in §. Quod si electio, ubi de Missa nulla fit mentio: certum est Missae sacrificium ad formam electionis non pertinere. Hoc autem casu ibi statuentes voluerunt actum esse nullum, explicitè apposuerunt decretum irritum, ut constat ex *statuto 22. & 17. de prohib. & ponn. & ex statuto 5. §. 7. n. 12. & 14. de contract. & alien. & ex statuto 19. & 70. dec. omnium. at. & in materia professionis ex *statuto 8. de receptione frat. ubi prohibetur dispensatio cum de-fecendentibus a Iudeis, Saracenis, & Mahometanis in receptione ad habitum, & professionem, & apponitur clausula decreti. Item ex ordinatione 8. eod. tit. ubi statuitur, ut omnes teneantur annum novitatus peragere in conventu, ibique habitum suscipere, & professionem emittere; & similiter adijci***

adjicitur decretum irritans: unde si in alijs casibus voluissent, professionem esse irritam, eodem modo id expressissent, quod cum non fecerint in d. *statuto 22. de receptione fratrum*; sed simpliciter dixerint: & necessario, che sia orinato del cingolo della militia: utique censetur noluisse, cap. *inter corporalia, post medium, vers. Unde si circa, supra de translat. Episcop. cum similibus*. Quinimo quod magis est, ex stylo statutorum huius Ordinis verba, & necessario, sine decreto irritanti, non inducere nullitatem actus, constat manifestè ex *statuto 17. de recept. frat. ubi sic legitur. E necessario, che s'iproni autenticamente esser nato di Padri tali, che di nome, & d'armi siano nobili. & tamen quia transgressio huius statuti tunc temporis non vitiat professionem, fuit facta ordinatio prima eod. tit. in qua explicitè appositum fuit decretum irritans, la quo dubitari non potest, quin referatur ad probationes nobilitatis, cum sit positum immediate post illa verba, *Factis, & exhibitis probationibus nobilitatis, & legitimati respectivè bonis, & validis*. Et clausula decreti in fine posita referri debet ad omnia praecedentia, ut firmavit *Rato in Toletana professionis coram bon. mem. Card. Pamphilio seniore apud Garziam de beneficiis, par. 5. cap. 2. nu. 330. post medium, vers. Beneficium stante decreto: & praecipue ad proxima. Si idem cum eodem, in fin. & ibi *glos. ultim. ff. de iurisdic. omni. iudic.***

Ex quibus satis, superque constat ornatum cinguli ex praescripto dicti Statuti secundi de recept. frat. non esse de substantia professionis.

87 Nec relevat obiectum, quod Cardinalis Delegatus cum clausula, *servatis servandis*, nulliter procellerit non praemissa cinguli solemnitate, ex *glos. fa, & alijs supra citatis, num. 42*. Nam respondetur primò clausulam servatis servandis non referri nisi ad substantiam, *Menoeh. conf. 180. nu. 13. Conrad. in praes. de sponsal. lib. 7. cap. 7. nu. 17. ubi quod si Papa committat dispensationem servatis servandis, ommissio denunciationum non vitiat, quia non sunt de substantia matrimonii*; Scilicet exempla his similia recenset *Castro Palao de legib. penes tract. 3. disput. 2. pan. 9. num. 3. fol. 182. par. 1. Oper. Moral.* Rursus cum Breve non sit directum Cardinali, sed ipsimet parti impetranti, non requiritur verificatio judicialis, nec executor efficitur iuratus, sed merus, ut in *decis. 302. num. 17. part. 8. praesent.* Praesertim in litteris gratiae, in quibus clausula apta de sui natura importare executores mixtum, nihil operatur, nisi ad illam clausulam vocatis vocandis. *Rota in Romana Primogeniturae 29. Maii, 1634.*

87 Tandem, & fortè melius responderetur tunc demum delegatum non servata forma mandati nulliter procedere, si conditiones, & modificationes adjectae in commissione sint praeter eas, puta *Provideas P. in tali Ecclesia si de tali Vico sit oriundus*; & in hoc casu intelligi debent *glos. & DD. in contrarium citati*. Secus verò si conditiones huiusmodi de iure in sint, puta si sit idoneus, vel servatis servandis: quia tunc non est intentio committentis novam formam inducere, sed tantum admonere, ut serventur ea, quae de iure, vel statuto servari debent: quare is non servatis non irritatur actus, qui alias validus esset. Ad quod est optima *glos. in Clem. 1. in verb. Repererat, de offic. Delegat. quae dicit, clausulam servatis servandis*

dis, & alias consimiles non sonare in conditionem sed in monitionem, nec dare novam formam mandatorum, sed tantum insinuare executores; quare *glos. sequuntur ibi Cardin. q. 13. l. mol. nu. 20. & 21. Vital. num. 36. & concordant Innocent. in c. Prudentiam, num. 9. vers. Et si contrarium, de off. Delegat. & in cap. ultim. de praesumptione. & Archid. in c. Dudum, vers. in prima *glos. ibi, q. 2.**

89 Quod demum spectat ad ordinationem primam de recept. frat. constat evidenter in ea nullum fundamentum fieri posse pro invaliditate professionis ex omissione cinguli, quia tantum praecipit, ne quis alio quocumque modo, seu denominatione admittatur nisi in tribus gradibus militum, Capellanorum, & serventium; & quoad hoc opponit decretum irritans. Unde verba illa, *quocumque modo*, non qualificant nisi modum receptionis extra memoratos gradus, extra quos ordinatio voluit receptionem esse nullam, quocumque modo, gradu, vel denominatione fiat. Hoc autem casu novitius non fuit ad missus extra illos tres gradus, sed fuit receptus in gradu militum, ut patet ex instrumento professionis. Nec revelat obiectum, quod ordinatio sic referat ad statutum secundum de receptione frat. in quo primò distinguuntur gradus, in quibus fratres sunt recipiendi, deinde ponitur solemnitas cinguli, nam respondetur hanc relationem fieri tantummodo quoad primam partem statuti de distinct. grad. sed non quoad secundam de solemnitate cinguli: quod patet manifestè, quia ordinatio non praecipit, ut receptio ad habitum fiat in tribus gradibus iuxta statutum 2. 29. & 30. Sed dicit nullus recipiatur, nisi in tribus distinctis gradibus declaratis in *stat. 2. 29. & 30.* & sic relationem habet ad salam declarationem, & distinctionem graduum non autem ad modum receptionis, quia non emanat ad praescribendam receptionis solemnitatem, sed ad determinandos gradus, ut patet ex rubricis itant receptio in alijs gradibus, quam praescriptis in tribus memoratis statutis quocumque modo fuerit facta, possit semper ut nulla impugnetur, quod ob eam rationem ordinatum fuit, quia cum fratres Commendatarii praetextu servitii nonnumquam reciperent in suis Commendis fratres sub alio gradu, & denominatione, quam expressis in eodem statuto secundo, emanarunt praedicta statuta 29. & 30. quibus prohibentur alios fratres recipere in suis Commendis, quam sub denominatione Capellanorum, & serventium. Sed quia statuta huiusmodi negligebantur, propterea edita fuit praedicta ordinatio cum decreto irritanti, ad hoc ut aliter recepti quocumque tempore possent à Religione expelli.

90 Non obstat fides Vicecancellarii, quoniam registratio non tendit ad finem approbandi, vel improbandi professionem, sed ad hoc, ut currat Antiquitas. Nec Vicecancellarius negavit describere in album Religionis professionem, de qua agitur, ex eo quod esset nulla; sed quia in ea emittenda non fuit servitus mos, & ritus, seu ceremonia cinguli; unde non sequitur; Professio non fuit registrata: Ergo Vicecancellarius declaravit eam fuisse invalidam, sed tantum sequitur, ut sententia in ea emittenda non fuisset observatum ritum à Religione praescriptum. Præterea quatenus hoc declarasset, ejus declaratio fuisset erronea, cum eam dictis liqueat professionem ex hoc defectu cinguli

101 guli non esse irritam. Demum esto irrita esset, tamen non spectabat ad Vicecancellarium hoc declarare; quinimo nec ad solum Magnum Magistrum cum Conventu, quia ex decreto Concilii Tridentini cap. 17. *sess. 25. de Regular.* Causa nullitatis professionis sunt deducende coram Superiore Regulari, & Ordinario. Et hac forma servanda est non tantum cum professus allegat nullitatem suae professionis, sed etiam cum Religio vult eum ejicere tanquam invalidè professum, ut meo tempore declaravit S. Congregatio.

102 Constat ex praedictis nec jus commune, nec statuta Ordinis, nec ordinationes Capitulares ob singulum non susceptum, fuisse irritam hoc casu professionem expressam, pro cuius etiam validitate in dubio est judicandum, l. *Sunt persona*, ff. de Religiosis & saept. *si non*, & tradunt Barbat. *conf. 59. num. 12. post med. vol. 2. Navar. conf. 13. nu. 10. de Regular.* Suarez *tom. 2. de Religione lib. 1. c. 1. num. 6. Sanchez de matrimonio lib. 7. disputat. 37. num. 123. in fin. Scraphin. decis. 1361. num. 7. Rota in Romana Professiois 23. Junii 1623. coram Remboldo.*

103 Quo ve o ad professionem tacitam constanter supponendum est ex sententia S. Congregationis Concilii eam habere locum etiam in Religione Hierosolymitana, quicquid contra scripserit Peregrin. *conf. 16. num. 4. & seq. lib. 4.* Nam proposito dubio an sit locus tacitae professioni inter milites Religionis Hierosolymitanae degentes extra conventum Hospitalis Meliten. Respondit indistinctè esse locum tacitae professioni, juxta juris dispositionem, & comprehendit *cap. 19. sess. 25. de Regular.*

104 Non obstat autem inducta videtur in casu praesenti, quia Eques, utriusque factetur in positionibus, suscepta, ac desinit per aliquot menses Crucem albam in pallio, qui in Religione Hierosolymitana est habitus patris distinctus ab habitu Novitiorum, ut patet in *statut. 1. & 3. de recept. fratrum* ex instrumto professionis exhibito, & ex depositionibus restium. Ex susceptione autem

105 habitus hujusmodi post novitium completum induitur tacita professio, etiam abque exercitio actuum professorum *cap. 1. ibi*, vel habitum Religionis suscipiat, qui dari profertibus consuevit, de Regulari lib. 6. & *cap. Constitutionem*, ibi Tenet verò facta per susceptionem habitus, qui profertibus tantum datur, *cod. tit. & lib.* Quod enim dicitur, habitus non facit Manachum, ut in *cap. Porraçium, de Regularibus*, cum concond. Locum habet in habitu probationis dumtaxat, non autem in habitu professionis; qui illico Monachum facit, & solemnizat votum, ut notat in *cap. Statutum, de Regular. gloss. 1. Abb. antiq. in verb. Novitios*; Hostien. *num. 1. in verb. Religiosis*, & *num. 2. in ver. Consuert*; & *Butt. num. 6. Archidia. in cap. Beneficium, num. 1. eod. tit. lib. 6.* & meo tempore lapsus censuit S. Congregatio Concilii, prout etiam decem refert Riccius *decis. 206. num. 1.* Nec refert, quod testes deponentes in Ordine Hierosolymitano Crucem albam in pallio esse habitum professorum, & a solis professis gestari solitum, immediate subiecit, *se bene alle volte alcuno si piglia gusto di portarla benche non ha professio*; quoniam haec verba sonant potius in abulum. Nec praedictus Eques censeri potest Crucem albam detulisse ad voluptatem, sed potius ut segereret pro professio, cum eam solemniter suscepit in

actus professionis: nam à primordio tituli posterior formatur eventus, l. *unica. C. de impon. lura. de script. lib. 10.* & actus in dubio censetur factus in executionem obligationis praecedentis, l. *4. §. si ab ignoto*, ff. de manumiss. cum simul ut plene per Alex. *conf. 40. n. 9. lib. 3.* & Menoch. *lib. 3. praesumpt. 49. num. 4.* & ex causa necessaria potius, quam voluntaria, ut l. *hn. cum ibi not. per Bart. ff. de alim. pupill. praestan.* & per Abb. *conf. 116. in fin. lib. 2.*

107 Porro tacita professio est locus, etiam si praecessit expressa professio nulla, & non obstante ignorantia nullitatis professionis, ut ex sententia Sacrae Congregationis Concilii, quam probavit Sanctissimus, & sequuta est Rota in causa *Melen. professiois* coram Carillo, scripti latissime in *cap. Significatum*, à *num. 1. usque ad num. 49. de Regular.* quod locum habet etiam in milite sancti Ioannis Hierosolymitani, qui ignoravit suam professionem expressam de iure fuisse irritam, ut probavit in *cap. Ex parte*, à *num. 4. usque in fin. eod. tit.* ad eum propterea non sit habenda ratio decisionis Vixbonen. Professionis superius relatæ *num. 56.* quia articulum non examinat, nec praedictarum decisionum ullam facit mentionem.

108 Sed praeter habitum professorum continentur hoc casu plures actus solis professis convenientes, ex quibus proculdubio resultat tacita professio *cap. Vidua* & sibi omnes Regulari.

109 Primus actus est, quia se nuncupavit fratrem, prout etiam Religio ipsa eum nominavit in libris publicis; & ita hujusmodi actus sunt reciproci, tam ex parte professi, quam ex parte Religionis: hic autem titulus, & nuncupatio in hac Religione non convenit nisi professis, cum Noviti non fratres, sed nobiles appellantur, ut constat ex *statut. 1. de verb. signif.* & deponunt testes, & ex hac denominatione fratris aliàs deducta fuit tacita professio in praedicta *designe 206. & in Melvitanana antianitatis* apud Duran. in *impress. dec. 462. n. 18. in fin.*

Secundus est actus, quia vocatus ad insulam Melitæ à Magno Magistro sub nomine fratres, & tanquam contumax inquisitus, supplicavit sub eadem nuncupatione status pro absolutione, eamque obtinuit, qui quidem tractatus cum denominatione ad tacitam professionem inducendam fortior est, quam simplex denominatio, argum. l. *Non epistolis*, & l. *Non nuda, de probation.* dixit in c. *Lator supra*, qui filii sunt legitimi.

101 Tertius actus, quia bis obtinuit licentiam à Superiore Regulari comparandi in iudicio, quia non indigent Noviti, cum non sint proprie Religiosi, *cap. Religiosi*, §. *Quamvis*, & *sent. excomm. lib. 6. cap. 1.* & ibi Gemm. & Franc. in *verb. de Regal. eod. lib.* & tenent Placha de *delictis cap. 42. in fin.* Facinae plures cumulari, in *pract. crimin. tom. 1. de accus. qu. 13. num. 23.* & Thom. Sanchez dicens neminem contradicere, *super Decalog. lib. 6. cap. 12. num. 34.* & hic quoque actus, sicut, & praecedens, inter profertentem, & Religionem fuit reciproci. Vigore autem huius licentiae bis comparavit in iudicio, quae fecit instantias, assentes se solemniter professum, & obtinuit, ut libi à fratre germano, solveretur decem millia scutorum, quae non erant ei debita non secuta professione, secundum ea, quae scripti in *cap. Statutum, num. 29. & seq. supra de Regular.* Dantur & alii actus, quos in lectura omittere consilium duximus.

117 Sed obijciatur: Professio tacita induci non potest nisi prius annus probationis fuerit completus, ut est *text. in cap. 1. ibi* (Nisi eo completo professione faciat in sequenti, vel habitum suscipiat qui dari cõstititibus consuevit) *de regular. lib. 6. ubi gloss. in ver. Val dicit*, r. p. e. eo completo, & sepius censuit Sacra Congregatio Concilii. Hoc autem casu quavis novitius explevit in conventu annum probationis, tamen postea discessit cum licentia Magni Magistri sub conditione ad conventum redeundi infra biennium ad sui novitatus annum peragendum, habitum Ordinis suscipiendum, regularemque professionem servatis servandis emittendam sub poen. suam amittendi antianitatem ipso facto incurrenda. Quem quidem annum postea nullatenus peregit, sed post octo menses iterum abiit, & Romae infra duos menses professionem emisit;

118 quae professio ex hoc capite videtur nulla, quia annus probationis ad valde proficendum exigitur etiam in Religione Hierosolymitana ex *statut. 28. de recept. frat.* & declaravit S. Congregatio Concilii, licet olim aliud censisset, cum illius stabilitate non nondum vidisset, & ita etiam decisum referunt Flamin. Paris. *de resignation. benefec. lib. 1. nu. 120.* & Stephan. Grarian. *discept. foren. 161. num. 27. exceptus* Bohemis, quibus indultum est, ut non teneantur esse in probatione nisi per sex menses, ut ordinat. *39. de recept. frat. in novis*, & *36. in antiquis*; nec sufficit ut novitatus fuerit expletus per annum cõtinuari debet, quae ad professionem, adeo ut si novitius completo anno egrediatur, & iterum redeat, profertur nequeat, sed de novo teneatur novitium inchoare, & proficere, secundum opinionem Suarez de *Religion. tom. 3. lib. 5. cap. 15. num. 8.* cui adhæret Barthol. de Vecch. in *praxi de admittent. novit. disput. 11. dub. 3.* & Castro Palao *tom. 3. tractat. 16. disput. 12. §. 2. num. 11.* quod clarius videtur procedere hoc casu, in quo novitius per alium memoratæ licentiae videtur se tacite adstrinxisse ad novum annum novitatus.

119 Verum huic objectioni respondetur in oppositum esse doctriam glossæ primæ circa finem in c. *Eum qui, de regul. jur. lib. 6. nu. ex illa regula*, quæ dicit eum, qui certus est certiorari amplius non oportet, sumit argumetum ad questionem, An is, qui ingressus Religionem in sine anni exivit, si iterum eandem Religionem ingreditur, debeat habere alium annum, & resolvit negativè per illam regulam, nisi conditio personæ, v. l. *Religionis mutata* esset: & subdit hoc tenere Bartholomæum Brixientem in *questionibus venerabilibus in questione 68.* quæ incipit, *Aliquis intravit monasterium*; & in fortioribus terminis Speculat. in *tit. de stat. Monach. §. Qualiter consuet. libellum q. 35. n. 43.* ubi hoc ipsum firmat idem Jo. Andri. in *adit. in ver. Exivit*, & sequuntur Lapsus *alleg. 47. n. 2. & 3.* Anton. in *3. par. tit. 16. cap. 3. §. 2.* Sylvest. in *verb. Religio q. 4.* dicens hanc sententiam esse indubitatam: quæ etiam probavit Sacra Congregatio Concilii non meriti novitio, quia Religione exivit de licentia Superioris, ut in subiecta declaratione.

120 Dubitatur an is, qui habitu regulari suscepit pro annum integrum manserit Religione, & coque lapsò gravi morbo correptus, & propterea professione nequaquam emissa permissu Superiorum ad seculum rediit, possit inde ad triennium morbo liberatus, & ad monasterium reverfus proxime emittere professionem, vel potius per alium annum stare in

probatione teneatur: *die 27. Febr. 1597.* Sacra Congregatio censuit posse statim emittere professionem, non expectato alio probationis anno, nisi Religiosis, aut personæ conditio sit immutata; idque Superiores Religiosis animadvertere diligenter debere.

117 Sed etiam in eo, qui exivit sine licentia: nam proposito dubio, An novitia, quæ finito anno probationis exivit è monasterio absque licentia Ordinarii iterum reversa, possit sine nova probatione ad professionem emittendam admitti, *Die 12. Febr. 1598.* Sacra Congregatio censuit posse, nisi conditio Religionis, aut personæ sit immutata, idque à Superioribus monasterii diligenter esse discipiendum.

118 Nec praedictis obest licentia obtenta sub conditione proficendi novitatum, quia in ea non fuit apposita poena nullitatis professionis, sed amissionis antianitatis, quæ quidem poena specialis tollit poenam nullitatis à jure indictam, ut ex B. l. d. & Cardin. dixit supra n. 76. quæ conclusio abique dubio procedit ubi specialis poena non comparitur cum nullitate actus, ut ibi dixi: & ita contigit hoc casu, quia poena amissionis antianitatis necessario supponit novitium posse valde proficere: quamquam enim in hac Religione antianitas currat à die soluti *Assig. Gregor. XV. decis. 34. c. decis. 459. n. 2.* ea tamen Equites frui nequeant nisi à die emissa professionis, ut fuit dictum in *Melvitanana antianitatis 24. Martii 1634.* coram Urquellan. in ejus *impress. decis. 459. n. 2. & 2. ver. Ne revolat.*

121 Quibus accedit quod Superiores Regulares non possunt archare novitium, qui annum probationis explevit, ad alium annum ex integro repetendum non modo relicto novitio; id enim per quam dictum esset, arg. *cap. Ad Apostolicam, de regular. l. c.* & etiam ipso consentiente, quæ obstat Concilii Tridentini *c. 16. sess. de regular.* ibi, *Finali tempore novitatus, Superiores, novitios, quos habiles invenierint, ad proficendum admittant, aut è monasterio eos ejiciant*; & in hac ipsa Religione Hierosolymitana in ordinatione c. *sta anno 1642.* decretum fuit, ut noviti, qui post expletum probationis annum ascendant, teneantur facere de novo medium annum novitatus, cum tamè olim in ordinatione *37. in novis & 34. in antiquis de recept. frat.* teneatur anno probationis peracto infra mensem proficere sub poena amittendi antianitatem. Quinimo propter decretum Concilii in *de cap. 16. ver. Emito*, Superiores

122 Regulares non modo nequeunt archare novitios ad novum novitatus annum, sed nec possunt tempus probationis prorogare ultra annum, nisi ex justa causa, & ad breve tempus, ut ex sententia Sacrae Congregationis adnotavi in c. *Ad Apostolicam, n. 1. & usque ad n. 12. de regul.* Ac praeterea quatenus permittit Magnus Magister injungere novum annum probationis, non tamen id potest sub poena nullitatis professionis etiam consentiente novitio, ut clarè deducitur ex subiecta declaratione, quicquid contra scripserit Navar. *conf. 87. de regular.*

123 In Congregatione Minimorum extabat statutum, quod originem ducentes à Judæis, vel Saracenis ad Religionem non recipiantur, & si qui recipiendi fuerint, quorum progenies ignoratur, admittantur cum protestatione, quod si postea comperiat eos à Judæis, vel Saracenis originem duxisse, eorum professio sit nulla. Quælitum fuit, An originem trahentes à Judæis admitti ad Religio-

nem cum illa protestatione sint legitime professi, vel secus; Sanctissimus respondit habendos esse pro professis, nec ejici debere, cum hactenus nemo fuerit effectus.

124. Quae tamen ex abundantia dicta sint, quia hoc casu Magnus Magister non imposuit poenam publicam, sed amissionis antianitatis, ut praedixi, & sic annus in memorata licentia injunctus non fuit legalis, id est a jure, & a Concilio Tridentino requisitus, sed magis conventionalis, qui propterea quatenus a Magno Magistro injungi poterit ex conventionem ipsa legem accepit, arg. cap. contractus, de regul. jur. lib. 6.

125. Praeterquam quod formula ejusdem licentiae est pro novitis abscedentibus infra annum probationis, nec congruebat praedicto Equiti, quia cum annum novitatus iam compleverit, impossibile erat eum obligare ad illum complendum, ut sonat verba licentiae: nam peragere idem est quod complere, seu petiere, & ad exitum perducere, l. Qui Procuratorem, cum glof. in verb. Peragere, ff. de procurator. l. Filius, ff. de iust. test. l. Ab accusatore, S. distulisse, ff. ad Senatus Consult. Turpillan. & l. 2. ff. de Adulter. Brillon. de verb. signif. verb. Peragere, il secundo, Rebuff. in l. 3. col. 2. vers. Peragenda, ff. de verb. signif.

De Poenit. & remiss.

Cap. Quasitum.

S V M M A R I V M.

- 1 Sacerdotes Graeci procurantes, vel studiosè negligentes oppressionem filiorum suorum deponuntur, & si est publicum, publice puniuntur.
- 2 Poenitentia solemnis imponitur si delictum est grave, & scandalizans totam urbem.
- 3 Poenitentia publica imponitur si delictum sit ex ave, & publicum, non tamen generans scandalum.
- 4 Sed contra, num. 4. Declaratur, num. 5.
- 5 Poenitentia publica finis est scandalum submovere: & ideo imponitur laico etiam pro levibus delictis, ut vitetur scandalum.
- 6 Negligentia affectata equiparatur scientiae, ac dolo etiam in foro poenitentiali.
- 7 Matrimonium contractum coram Parocho per vim adhibito, qui affectavit non intelligere, validum est.
- 8 Ignorantia eorum affectata est, qui potuerunt certiorari, & noluerunt.
- 9 Irregularitas contractitur ex lata culpa ad homicidium commissam, quantumcumque crimen sit occultum.
- 10 Idem si culpa sit levis: secus si levisissima.
- 11 Poenitentia publica pro delicto publico an Clerico sit imponenda, & n. seq. usque in fin.
- 12 Poenitentia solemnis non imponitur Clerico nisi deposito, & n. 13.
- 13 Clericus depositus sine spe restitutionis publicam, vel solemnem potest agere poenitentiam.

14 Sed dum habetur spes restitutionis, nec publice, neque solemniter poenitebit.

15 De poenitentia publica, & solemnem idem est iudicium.

16 Poenitentia publica an ex stylo Sacrae Poenitentiae imponatur Clerico, qui Presbyterum interfecit.

17 Clericus presbytericida est irregularis, & perpetuo deponendus, & num. seq.

18 Deposito est ab Altaris ministerio perpetua remotio.

**Q**UASITUM. Sacerdotes Graeci procurantes, vel studiosè negligentes oppressionem filiorum suorum deponuntur; & si est publicum, publice puniuntur. Hoc dicit secundum Jo. Andr. Burr. Cardin. Anch. & alios communiter. Vel sic, & melius ut faciat ad titulum, secundum Abb. & Mar. Socin. Sacerdoti Graeco procuranti, vel studiosè negligenti oppressionem filiorum non imponitur poenitentia publica, sed debet abstinere ab altaris officio, & aliter in secreto agere poenitentiam: sed si delictum est publicum, debet publice agere poenitentiam. Hoc dicit Primò quaestio. Secundò responso ibi, Haec.

Nota primò secundum Abbatem hic in primo notab. argumentum quod poenitentia publica injungi non debet pro delicto oppressionem filiorum: nam ipsi Sacerdotes Graeci postulabant eam sibi imponi, ut in litera, quasi de jure non esset imponenda. Concludit tamen ipse Abb. sub distinctione: nam aut delictum est grave, & scandalizans totam urbem, castrum, vel ullam, & tunc laico imponitur poenitentia publica, & solemnis, ut in cap. In capite quadragesima, 50. dist. cap. final. 26. qu. 6. Aut est grave, non tamen generans scandalum; & tunc aut est occultum, & non imponitur poenitentia solemnis, neque publica, ut d. cap. In capite. Aut est publicum, sed non scandalosum; & tunc imponitur poenitentia publica, sed non solemnis, ut d. cap. final. juncto cap. supra eodem.

Tu adverte ad ultimum membrum distinctionis Abbatis: nam poenitentia publica imponitur pro delicto publico etiam scandaloso, quia illius finis est scandalum submovere, adeo propterea imponatur laico etiam pro delictis levibus, ut vitetur scandalum, cap. Si quis presbyter, de purgat. Canon. & notat. glof. in cap. 1. supra eod. cum qua concordant ibi Host. n. 1. Jo. Andr. n. 2. & communiter Doctores, licet Clerico non imponatur nisi deposito, & pro delicto gravi, ut dicunt Host. in summa de poenit. & remiss. §. Verum, vers. Publica vero poenitentia, & Henric. Boich. in d. cap. 1. nu. 4. unde seu delictum sit grave, seu leve, indistinctè supponitur scandalosum; & ipsemet Abb. in cap. De his, num. 3. in fin. de accusat. dixit poenitentiam publicam imponi ad sedandum scandalum, per textum in d. cap. fin. 26. qu. 6. & idem prius notaverat Archidiaconus in cap. Confirmandum, in princ. vers. in glof. 50. dist. Quod etiam dilucidè apparet ex Decreto Concilii Tridentini c. 8. sess. 24. in illis verbis (Quando igitur ab aliquo publice, & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalo offensus, commotioque fuisse non sit dubitandum, huic condignam pro modo

modo culpa poenitentiam publice injungi oportet, ut quos exemplo suo ad malos mores provocavit, suae emendationis testimonio ad rectam revocet vitam) Haec ibi, facit tex. in cap. Ego Berengarius, in fin. de consecrat. dist. 2. ibi (Ut Ecclesiae, quae prius doluerant de averfo, atque perverso, postea gauderent de reverfo, atque converfo) Adde vix posse contingere, ut crimen aliquod sit grave, & publicum, & non sit scandalosum; ad quod est textus optimus in cap. De his vero, 50. dist. & in Clem. 1. juncto glof. in ver. Scandalum, de offic. Ordinar. Sed salvando dictum Abbatis sic posset distinguere: Aut delictum est adeo grave, & scandalosum, ut commoveat totam civitatem, & imponitur poenitentia solemnis: aut est quidem scandalosum, sed non ita, ut totam civitatem commoveat, & imponitur poenitentia publica.

Secundò nota ibi, vel studiosè negligentibus: affectatam negligentiam equiparari scientiae, ac dolo etiam in foro poenitentiali, prout ex hac littera deducit Anon. de Burr. in notab. unde dicit lex: Dissoluta negligentia prope dolum est, l. Fidei iussor, primo resp. ff. Mandat. ad idem cap. Sape, 50. dist. Idem dissoluta negligentia habetur pro conscientia, l. Cum lex ff. de iur. edicto, qualis est ignorantia Judaeorum, qui nolunt intelligere ut bene agant, S. ult. prima, q. 4. glof. hic in ver. Negligentibus, Host. in princ. & num. 2. Hinc Sacra Congregatio Concilialis respondit validum esse matrimonium contractum coram Parocho etiam invito, & per vim adhibito, quamquam nihil eorum, quae agebantur vidit, & intellexit, si affectavit non intelligere. Utin Parocho, qui obtinuit aures suas, ne audiret, quippe affectata sunt eorum ignorantia, qui potuerunt certiorari, sed noluerunt cap. Cum imbitio, §. Si quis verò, de clandestin. desponsat. §. final. & cap. seq. 37. dist. Host. hic n. 2.

Tertiò Nota ibi, ab officio altaris debent perpetuo abstinere: textum exprellit, quod irregularitas incurritur ex lata culpa ad homicidium commissam quantumcumque crimen sit occultum, Host. hic num. 1. & 2. in fin. dicens latam culpam reddere hominem homicidam, secundum Canones, ut hic, & in cap. Secur. & cap. Tria nos, §. Nos igitur, supra de homicidio, cap. Sape 50. dist. Abbas in 2. not. & Mar. Socin. num. 4. addens idem esse, si culpa sit levis, secus verò si sit levissima, quia tunc non contrahitur irregularitas, ideoque isti Sacerdotes Graeci, ex quorum injuria, & sine facto, & tactu filii in cunis inveniuntur oppressi, abstinere debeant à celebratione Missarum ad tempus, non in perpetuum, ut hic in fin. quia nec homicida reputantur, sicut reputantur illi, qui in lata culpa sunt, eo quod ipsi procurantibus, vel studiosè negligentibus filii proprii non in cunis, sed in lectis oppressi reperiuntur, ut in tex. Respondeo primò, & hic notat Innoc. & Host. in fin. Jo. Andr. n. 2. Abb. nu. 3. Marian. Socin. nu. 4. & 5. & alii communiter.

**Q**UERO, An publica poenitentia pro delicto publico imponenda sit Clerico Glossatores in hoc articulo variantur: nam Bernardus in cap. 1. in glof. unica, supra eod. dixit solemnem poenitentiam Clerico imponi non debere, nec etiam publicam, nisi deposito; & cum illa glof. post Laurentium, & Raymundum concordant ibi Innoc. in ver. Occult. Host. n. 2. Burr. nu. 4. in fin. al. gances pro sua opinione, cap. Confirmandum, & cap. Alienum,

50. dist. Quae tamen jura non loquuntur de poenitentia publica, sed de solemnem, ut patet in d. cap. Confirmandum, ibi, non ea manu tanquam poenitentibus imponatur, & in d. cap. Alienum, ubi dicitur: Aliquam esse à consuetudine Ecclesiae, ut Presbyteri, & Diaconi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant poenitendi, & ibi notat glof. 1. dicens haec omnia capitula loqui de solemnem poenitentia, quae fit per manus impositionem, ut cap. In capite quadragesima, 50. dist. Et hanc certum non esse injungendam Clerico, nisi sit depositus, ut in praecitato iuribus, & in cap. Presbyter 28. dist. in cap. Si quis Presbyter, 30. dist. & in cap. Si quis Episcopus, 81. dist. Tales enim sunt infames, ut dixi in d. cap. 1. nu. 8. supra eod. post Host. in cap. 2. num. 7. vers. Sed nunquid tales poenitentes sunt infames, supra de off. Archiepiscoporum.

Sed glof. Joannis in d. cap. Confirmandum, dixit Presbyterum, vel Diaconum non posse facere poenitentiam solemnem, nisi sit depositus, immèdiate subiungit: Publicam poenitentiam potest facere Sacerdos pro publico tamen crimine, non pro privato. Item glof. 2. in cap. Presbyter 28. dist. intelligit illum textum de poenitentia publica, quae debet facere Sacerdos pro delicto publico, licet non solemnem: & idem repetit glof. in c. Si quis Presbyter, in ver. Propter publicum, 50. dist. Similiter glof. hic in ver. Nisi in publicum, dicit Sacerdotem posse facere publicam poenitentiam, sed non solemnem, quam Clerici facere non debent, licet depositus publice sollemniter poenitere possit: & hanc glof. sequitur, & dicit magistrum Abbas, n. 4. vers. In glof. & concordat S. Thom. in 4. sentent. dist. 14. quest. 1. art. 5. quest. 3. in fin. dicens, publicam poenitentiam, & non solemnem, quae in facie Ecclesiae fit, sed non cum solemnitate praedicta, sicut peregrinatio per mundum cum baculo cubitali, posse iterari, & à simplici Sacerdote injungi, & posse etiam Clerico imponi.

Et pro hac parte videtur textus apertus hic: nam praenitur quaestio, An Sacerdotibus Graecis pro filius oppressis imponenda sit publica poenitentia, necne? & Papa responderet eis imponendam esse poenitentiam graviozem, quam Laicis non tamen publicam, nisi in publicum id veniat. Ergo à contrario si publicum sit, poenitentiam publicam erit eis imponendam. Videtur tamen hic textus vitari posse, quia dicit ob filiorum oppressionem ipsos Presbyteros debere perpetuo abstinere à ministerio altaris, & sic loquitur de his, qui sunt deponendi, prout hanc litteram intelligunt Joann. Andr. & sequaces in Summ. Dum ergo textus subiungit, si in publicum id veniat, poenitentiam publicam esse injungendam, debet intelligi de jam depositis, & sic concordat cum prima opinione: & de deposito etiam intelligi debet c. Presbyter, 28. dist. ut colligitur ex cap. Si quis Episcopus, 81. dist. ibi, Depoatur, & ab Ecclesia projectus inter laicos agat poenitentiam.

Conclude plenius, & clarius secundum Archidiaconum in cap. Sacerdos, num. 7. de poenit. dist. 6. Clericus, vel Sacerdos depositus sine spe restitutionis publicam, vel solemnem potest agere, & ibi glof. 2. & in cap. Si quis Episcopus, 81. dist. & in c. Presbyter 28. dist. Sed cum habetur spes restitutionis neque publicae, neque solemnem poenitebit, ut